
ГУП СО «К-Уральская типография». заказ № 4446. Тираж 1000 

 

 

 

 

 
 
 

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

КАМЫШЛОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 
19.07.2017г.                                                                                                                      № 414 

г. Камышлов 

 

О внесении изменений в постановление главы  

муниципального образования Камышловский муниципальный район  

от 29 декабря 2008 года № 925 «Об утверждении Порядка формирования, 

ведения, обязательного опубликования перечня муниципального имущества 

муниципального образования Камышловский муниципальный район, 

свободного от прав третьих лиц, которое может быть использовано       

только в целях предоставления его во владение и (или) в пользование            

на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам арендной            

платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и               

организациям, образующим инфраструктуру поддержки  

субъектов малого и среднего предпринимательства» 

 

В соответствии с Федеральными законами от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации»,  

от 26 июля 2006 года № 135-ФЗ «О защите конкуренции», от 22 июля 2008 года 

№ 159-ФЗ «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося 

в государственной собственности субъектов Российской Федерации или в 

муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего 

предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные 

акты Российской Федерации», от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с 

учетом Методических рекомендаций по оказанию имущественной поддержки 

субъектам малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

утвержденных решением Совета директоров акционерного общества 

«Федеральная корпорация по развитию малого и среднего предпринимательства» 

от 17 апреля 2017 года № 32, руководствуясь статей 27 Устава муниципального 

образования Камышловский муниципальный район, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление главы муниципального образования 

Камышловский муниципальный район от 29 декабря 2008 года № 925                   

«Об утверждении Порядка формирования, ведения, обязательного опубликования 

перечня муниципального имущества муниципального образования 

Камышловский муниципальный район, свободного от прав третьих лиц, которое 

 



 2 

может быть использовано только  в целях предоставления его во владение и (или) 

в пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства и 

организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и 

среднего предпринимательства» следующие изменения: 

1) Приложение № 1 к постановлению изложить в новой редакции 

(прилагается); 

2) Исключить Приложение № 2 к постановлению. 

2. Настоящее постановление опубликовать в газете «Камышловские 

известия» и обнародовать на официальном сайте администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район в сети Интернет 

http://kamyshlovsky-region.ru/. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации муниципального образования Камышловский 

муниципальный район В.Г. Ширыкалова.  

 

 

Глава муниципального образования  

Камышловский муниципальный район                                                   Е.А. Баранов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://kamyshlovsky-region.ru/


 3 

Приложение № 1 

к постановлению главы 

муниципального образования 

Камышловский 

муниципальный район 

от 19.07.2017 года № 414  
  

 

Порядок  

формирования, ведения, обязательного опубликования  

перечня имущества муниципального образования Камышловский 

муниципальный район, свободного от прав третьих лиц, которое может быть 

использовано только в целях предоставления его во владение и (или) в 

пользование на долгосрочной основе (в том числе по льготным ставкам 

арендной платы) субъектам малого и среднего предпринимательства  

и организациям, образующим инфраструктуру поддержки  

субъектов малого и среднего предпринимательства 

 

 

1. Настоящий Порядок устанавливает правила формирования, ведения (в том 

числе ежегодного дополнения) и обязательного опубликования перечня 

муниципального имущества (за исключением земельных участков), свободного от 

прав третьих лиц (за исключением имущественных прав субъектов малого и 

среднего предпринимательства), предусмотренного частью 4 статьи 18 

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации» (далее соответственно - 

муниципальное имущество, перечень), в целях предоставления муниципального 

имущества во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам 

малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства. 

2. В Перечень включается муниципальное имущество: здания, строения, 

сооружения, нежилые помещения, оборудования, машины, механизмы, 

установки, транспортные средства, инвентарь, инструменты.  

В Перечень вносятся сведения о муниципальном имуществе, 

соответствующем следующим критериям: 

а) муниципальное имущество свободно от прав третьих лиц (за исключением 

имущественных прав субъектов малого и среднего предпринимательства); 

б) муниципальное имущество не ограничено в обороте; 

в) муниципальное имущество не является объектом религиозного назначения 

г) муниципальное имущество не является объектом незавершенного 

строительства; 

д) муниципальное имущество не включено в программу приватизации 

имущества; 

е) муниципальное имущество не признано аварийным и подлежащим сносу 

или реконструкции. 

3. Внесение сведений о муниципальном имуществе в Перечень (в том числе 

ежегодное дополнение, а также исключение сведений о муниципальном 

consultantplus://offline/ref=F71CE3EAE6835F10258F9FFF49DD3132D0E3E893C78D37350264417EFF3313AA570CD2B8B6CA1800v359J
consultantplus://offline/ref=F71CE3EAE6835F10258F9FFF49DD3132D3EBEE94C18D37350264417EFF3313AA570CD2B8B6CA1B04v359J
consultantplus://offline/ref=F71CE3EAE6835F10258F9FFF49DD3132D0E3E893C78D37350264417EFF3313AA570CD2B8B6CA1801v35BJ
consultantplus://offline/ref=F71CE3EAE6835F10258F9FFF49DD3132D0E3E893C78D37350264417EFF3313AA570CD2B8B6CA1801v35BJ


 4 

имуществе из Перечня) осуществляются Камышловским районным комитетом по 

управлению имуществом администрации муниципального образования 

Камышловский муниципальный район (далее - уполномоченный орган) на основе:  

- информации об имуществе, составляющем муниципальную казну 

Камышловского района, возможном для предоставления субъектам малого и 

среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру 

поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;   

- информации об имуществе, в отношении которого прекращено право 

оперативного управления или хозяйственного ведения, в том числе по 

результатам мероприятий по выявлению неиспользуемого и неэффективно 

используемого имущества муниципальных унитарных предприятий и 

муниципальных учреждений, а также по поступившим от них предложениям;  

- данных предложений о включении имущества в Перечень, передаче в 

аренду или на ином праве, поступивших от органов местного самоуправления, 

субъектов малого и среднего предпринимательства, организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

общественных объединений, выражающих интересы субъектов малого и среднего 

предпринимательства, иных лиц и организаций;    

- информации о муниципальном имуществе, продажа которого в порядке, 

установленном законодательством Российской Федерации о приватизации, не 

состоялась;   

- сведений об имуществе, обращенном или поступившем в муниципальную 

собственность по основаниям, предусмотренным законодательством Российской 

Федерации;  

- иных достаточных сведений об имуществе, которыми располагает 

уполномоченный орган. 

4. Для сбора предложений по формированию и(или) дополнению Перечня 

уполномоченный орган размещает на сайте администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район в сети Интернет сведения 

реестра муниципального имущества, в том числе сведения об имуществе казны, за 

исключением имущества, которое уже включено в Перечень или не может быть 

предложено для включения в него, в том числе имущества, включенного в 

Перечень муниципального имущества для предоставления в пользование на 

долгосрочной основе социально ориентированным некоммерческим 

организациям; имущества, включенного в действующий прогнозный план 

(программу) приватизации муниципального имущества, а также имущества, 

использование которого по целевому назначению или заключение договора 

аренды или безвозмездного пользования которым невозможно.  

5. Внесение в Перечень изменений, не предусматривающих исключения из 

Перечня муниципального имущества, осуществляется не позднее 10 рабочих дней 

с даты внесения соответствующих изменений в реестр муниципального 

имущества. 

Перечень актуализируется не реже одного раза в год, но не позднее 01 ноября 

текущего года, за исключением случая, если в муниципальной собственности 

отсутствует имущество, соответствующее требованиям Закона № 209-ФЗ. 



 5 

6. Рассмотрение предложения, указанного в абзаце 4 пункта 3 настоящего 

Порядка, осуществляется уполномоченным органом в течение 30 календарных 

дней с даты его поступления. По результатам рассмотрения предложения 

уполномоченным органом принимается одно из следующих решений: 

а) о включении сведений о муниципальном имуществе, в отношении 

которого поступило предложение, в Перечень с учетом критериев, установленных 

пунктом 2 настоящего Порядка; 

б) об исключении сведений о муниципальном имуществе, в отношении 

которого поступило предложение, из Перечня с учетом положений пунктов 8 и 9 

настоящего Порядка; 

в) об отказе в учете предложения. 

7. В случае принятия решения об отказе в учете предложения, указанного в 

пункте 6 настоящего Порядка, уполномоченный орган направляет лицу, 

представившему предложение, мотивированный ответ о невозможности 

включения сведений о муниципальном имуществе в Перечень или исключения 

сведений о муниципальном имуществе из Перечня. 

8. Уполномоченный орган вправе исключить сведения о муниципальном 

имуществе из Перечня, если в течение 2 лет со дня включения сведений о 

муниципальном имуществе в Перечень в отношении такого имущества от 

субъектов малого и среднего предпринимательства или организаций, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

не поступило: 

а) ни одной заявки на участие в аукционе (конкурсе) на право заключения 

договора, предусматривающего переход прав владения и (или) пользования в 

отношении муниципального имущества; 

б) ни одного заявления о предоставлении муниципального имущества, в 

отношении которого заключение указанного договора может быть осуществлено 

без проведения аукциона (конкурса) в случаях, предусмотренных Федеральным 

законом «О защите конкуренции». 

9. Уполномоченный орган исключает сведения о муниципальном имуществе 

из Перечня в одном из следующих случаев: 

а) в отношении муниципального имущества в установленном 

законодательством Российской Федерации порядке принято решение о его 

использовании для государственных и муниципальных нужд либо для иных 

целей; 

б) право муниципальной собственности на имущество прекращено по 

решению суда или в ином установленном законом порядке. 

10. Сведения о муниципальном имуществе вносятся в Перечень в составе и 

по форме, которые установлены в соответствии с частью 4.4 статьи 18 

Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Российской Федерации». 

11. Сведения о муниципальном имуществе группируются в перечне по видам 

имущества (недвижимое имущество (в том числе единый недвижимый комплекс), 

движимое имущество). 

12. Ведение Перечня осуществляется уполномоченным органом в 

электронной форме. 

consultantplus://offline/ref=F71CE3EAE6835F10258F9FFF49DD3132D0E3E893C78D37350264417EFF3313AA570CD2B8B6CA1801v35BJ
consultantplus://offline/ref=F71CE3EAE6835F10258F9FFF49DD3132D0E3E893C78D37350264417EFF3313AA570CD2B8B6CA1801v35BJ
consultantplus://offline/ref=F71CE3EAE6835F10258F9FFF49DD3132D0E2EF96C38037350264417EFF3313AA570CD2B8B6CA1903v356J
consultantplus://offline/ref=F71CE3EAE6835F10258F9FFF49DD3132D0E2EF96C38037350264417EFF3313AA570CD2B8B6CA1802v357J
consultantplus://offline/ref=F71CE3EAE6835F10258F9FFF49DD3132D3EBEE94C18D37350264417EFF3313AA570CD2B8B6CA1B04v358J


 6 

13. Перечень и внесенные в него изменения подлежат: 

а) обязательному опубликованию в средствах массовой информации - в 

течение 10 рабочих дней со дня утверждения; 

б) размещению на официальном сайте администрации муниципального 

образования Камышловский муниципальный район в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» (в том числе в форме открытых данных) 

- в течение 3 рабочих дней со дня утверждения. 

14. Уполномоченный орган предоставляет сведения об утвержденных 

Перечнях муниципального имущества, а также об изменениях, внесенных в такие 

перечни в корпорацию развития малого и среднего предпринимательства.  

15. Уполномоченный орган обеспечивает внесение сведений о субъектах 

малого и среднего предпринимательства или организациях, образующих 

инфраструктуру поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, 

получивших муниципальное имущество во владение и (или) в пользование в 

порядке оказания имущественной поддержки, в реестры субъектов малого и 

среднего предпринимательства – получателей поддержки в соответствии со 

статьей 8 Закона № 209-ФЗ, а также внесение в указанный реестр информации о 

нарушении порядка и условий предоставления имущественной поддержки, в том 

числе о нецелевом использовании имущества, при наличии такой информации.  

 

consultantplus://offline/ref=F71CE3EAE6835F10258F9FFF49DD3132D0E3E893C78D37350264417EFF3313AA570CD2B8B6CA1801v35BJ

